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1 RAPPORT

Le présent compte annuel 2022 de la commune municipale de Courtelary a été établi selon le « modeéle de compte harmonisé 2 » (MCH2) du
canton de Berne au moyen du systéme informatique de la maison ProConcept. Le responsable de I'administration des finances est Monsieur
Vincent Fleury, administrateur des finances, en fonction depuis le 1¢ janvier 2017.

Le compte général 2022 (hors financement spéciaux) boucle avec un résultat positif de CHF 487'723.56 avant la comptabilisation d'un
amortissement supplémentaire de CHF 79'509.08 le résultat était de CHF 567'232.64 alors que le budget prévoyait un excédent de charges de CHF
196'890.00, soit une amélioration de CHF 684'613.56 et de CHF 764'122.64 avant amortissement supplémentaire. On peut donc dire que le
budget a été bien tenu, grace notamment aux rentrées fiscales qui sont supérieures de CHF 900'050.65, les écarts des autres rubriques seront

expliquées au chapitre 4.1 du présent rapport.

Au niveau des financements spéciaux, le traitement des eaux usées boucle avec un excédent de produits de CHF 15'656.78 et I'enlévement des
déchets avec un excédent de produits de CHF 14'720.11.

Le compte global de la commune (compte général + financements spéciaux) présente donc un excédent de produits de CHF 518'100.45 alors
que le budget prévoyait un excédent de charges de CHF 209'580.00.

Au niveau de la péréquation financiére, notre commune touche toujours une prestation complémentaire car notre indice de rendement
harmonisé se situe sous la moyenne cantonale (90.71, en baisse de 0.27 points) ; cette prestation se monte a CHF 132'442.00. Pour rappel
plus 'IRH est important, plus la « qualité » des contribuables est bonne. Par rapport au Jura bernois, nous avons un indice légérement supérieur a

la moyenne qui est de 82.09.
En ce qui concerne la quotité d’'impot, celle-ci est de 2.14 (inchangée depuis 2010).

Au niveau du bilan, le patrimoine administratif a augmenté de CHF 128'588.55, les investissements réalisés nets (CHF 521'285.45), diminué des
amortissements comptabilisés (CHF 392'696.90). Les préts ont quant a eux diminués de CHF 435'000.00 correspondant au remboursement d'un
emprunt et aux amortissements annuels des préts. Au niveau du capital propre, les financements spéciaux ainsi que les prefnancements ont
augmenté de CHF 194'434.31 alors que I'excédent du bllan (fortune) est passé & CHF 3'708'451.22. Le capital propre total se monte a CHF

5'189'196.16 (+ CHF 761'666.95).
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Pour le compte de résultats, les différences suivantes sont constatées (au niveau des groupes de matieres).

Charges de personnel (GM 30)

Biens, services et autres charges d’exploitation (GM31)
Amortissements du patrimoine administratif (GM 33)
Charges financiéres (GM 34)

Charges de transferts (GM 36) (sans eau)

Revenus fiscaux (GM 40)

Revenus régaliens et de concessions (GM 41)

Taxes (GM 42) (sans eau)

Revenus financiers (GM 44)

Revenus de transferts (GM 46)

CHF 40'056.10  (3.72%)
CHF 60271  (0.06%)
CHF 42'883.10  (9.85%)
CHF 32'555.97  (25.18%)
CHF 139'439.46  (3.16%)
CHF 893'897.75  (21.09%)
CHF  2'649.35  (4.82%)
CHF  347.11 (0.04%)
CHF 30'488.46 (6.50%)
CHF 134'296.64 (8.85%)

N R

Les différences sont expliquées au point 4.1 du présent rapport.

Les principaux investissements réalisés en 2022 ont été les suivants :

Compétence de I'exécutif

Centre communal, changement porte d’entrée nord et installation de serrures électroniques
Mensuration officielle de la commune de Courtelary Lot 4

Compétence du législatif

Aménagements extérieurs du collége
Assainissement de la rue du Tombet
Implantation de conteneurs semi-enterrés
Assainissement du ruisseau du Crét du Sapelot
Viabilisation de la rue du Tilleul

Le détail des investissements est mentionné au point 4.2 du présent rapport.
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En ce qui concerne la quotité d'impot et les taxes, celles-ci étaient les suivantes :

Quotité d'impots

Taxe immobiliere

Taxe des chiens

Taxe d'épuration (consommation)
(+ TVA 7.7%) (taxe de base)

Taxe des déchets
(+ TVA 7.7%)

Taxe de séjour

Crédits supplémentaires

Total :

dont :

dépenses liées :

dépenses de la compétence du CC :

dépenses de la compétence du |égislatif :
dépenses a arréter :

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

2.14
1.10 0/00 de la valeur officielle
50.-- par chien

2.50 par m3 d’eau consommée

15.-- par UL (unité locative) pour les immeubles a usage d’habitation
1.--  par m2 pour les locaux et immeubles ne servant pas a |'habitation
250.-- par ménage (2 personnes majeures et +)

125.-- par personne seule

1.--  par sac de 17 litres
2.--  par sac de 35 litres
4,--  par sac de 60 litres

6.--  par sac de 110 litres
30.-- par container
1.00 par nuitée

709'666.11

421'453.16
130'563.60
157'649.35
0.00
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Financements spéciaux (domaines financés par des émoluments)

(Art. 30, lit. 5 ODGFCo)

FS Traitement eaux usées
Résultat

Patrimoine administratif
Montant du maintien de la valeur
Etat du FS

FS Gestion des déchets
Résultat

Patrimoine administratif
Montant du maintien de la valeur
Etat du FS

Exercice 2022

15'656.78

956'181.17
391'220.50
464'651.15

Exercice 2022
14'720.11
29'495.90

0.00
57'391.97

Budget 2022

-18'690.00

Budget 2022

6'000.00
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2 DONNEES PRINCIPALES

2.1 Vue d'ensemble

Résultat annuel CR, compte alobal (GM90)

Résultat annuel CR, compte général (GM900)

Résultat annuel, financements spéciaux selon legislation (GM901)
Revenu de I'impot des personnes physiques (GM400)
Revenu de I'impot des personnes morales (GM401)

Taxe immobiliere (GM4021)

Investissements nets (GM 5./.6)

Total du patrimoine financier

Total du patrimoine administratif du compte global

Total du patrimoine administratif du compte genéral

Total du patrimoine administratif des financements speciaux
Capitaux de tiers

Capitaux propres

Réserves

Excédent/découvert du bilan

90
900
901
400
401

4021
) (6
10
14

20
29
294
259

Exercice 2022

518'100.45
487'723.56
30'376.89
3'446'039.40
1'082'534.20
311'302.25
521'285.45
7'736'524.63
51293!336.55
4'307'659.48
985'677.07
7'840'665.02
5'189'196.16
218'241.97
3'708'451.22

Budget 2022

-209'580.00
-196'890.00
-12'690.00
3'289'030.00
469'900.00
320'000.00
745'380.00

Exercice 2021

-4'899.06
0.00
-4'899.06
3209 1.34S
652'306.85
287'305.85
582'204.85
7'457'350.09
5'164'748.00
4'228'150.40
936'697.60
8'194'568.88
4'427'529.21
138'732.89
3'220'727.66
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2.2 Autofinancement/
Résultat du financement

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Résultat du compte global 90 518'100.45 -209'580.00 -4'899.06
Amortissement du patrimoine administratif 33 + 392'696.90 435'580.00 361'090.85
Attributions aux fonds et financements spéciaux 35 + 98'787.00 108'700.00 144'893.00
Prélévements sur les fonds et financements spéciaux 45 - -92'378.93 -96'000.00 -90'318.93
Rectifications, préts du patrimoine administratif 364 + 0.00 0.00 0.00
Rectifications, participations du patrimoine administratif 365 + 0.00 0.00 0.00
Amortissements, subventions d’'investissement 366 + 0.00 0.00 0.00
Attributions aux capitaux propres 389 + 237'758.43 600.00 103'736.01
Revalorisation du patrimoine financier 4490 - 0.00 0.00 0.00
Prélevements sur les capitaux propres 489 - 0.00 0.00 -24'860.00
‘Autofinancement 54'963.85

Investissements nets

Recettes d'investissement

210'029.00

0.00

0.00

Dépenses d'investissement

731'314.45

745'380.00

582'204.85

Investissements nets

Résultat du financement = .

211285.45|

| -633'678.40 )
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2.3 Présentation échelonnée des résultats

2.3.1 Présentation échelonnée des résultats : Compte Global

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges d’exploitation
30 Charges de personnel 1'369'496.10 1'320'440.00 1'5637'940.65
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 1'072'617.29 1'074'220.00 931'844.54
33 Amortissements du patrimoine administratif 392'696.90 435'5680.00 361'090.85
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 98'787.00 108'700.00 144'893.00
36 Charges de transfert 4'770'632.94 4'846'130.00 4'681'776.42
37 Subventions a redistribuer - - -
Total des charges d'exploitation 7'704'230.23 7'785'070.00 7'657'545.46
Revenus d'exploitation
40 Revenus fiscaux 5'133'327.75 4'239'430.00 4'354'087.30
41 Revenus régaliens et de concessions 57'649.35 55'000.00 55'683.70
42 Taxes 1'389'615.29 1'327'290.00 1'5614'770.56
43 Revenus divers - - -
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux 92'378.93 96'000.00 90'318.93
46 Revenus de transfert 1'384'003.36 1'5618'300.00 1'357'627.95
47 Subventions a redistribuer - - -
Total des revenus d'exploitation 8'056'974.68 7'236'020.00 7'372'488.44
| RESULTAT DE L'ACTIVITE D'EXPLOITATION 352'744.45 -549'050.00 -285'057.02
34 Charges financiéres 96'744.03 129'300.00 139'914.74
44 Revenus financiers 499'858.46 469'370.00 498'948.71
ﬁ?ESULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS 403'114.43 340'070.00 359'033.97
'RESULTAT OPERATIONNEL =~ 755"
38 Charges extraordinaires 237'758.43 600.00 103'736.01
48 Revenus extraordinaires - - 24'860.00
| RESULTAT EXTRAORDINAIRE -237'758.43 -600.00 -78'876.01
RESULTAT TOTAL, COMPTE DE RESULTATS




2.3.2 Présentation échelonnée des résultats : Compte Général

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges d’exploitation
30 Charges de personnel 1'369'496.10 1'320'440.00 1'5637'940.65
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 881'401.61 868'520.00 717'345.01
33 Amortissements du patrimoine administratif 300'317.97 335'680.00 270'771.92
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux - - -
36 Charges de transfert 4'037'568.97 4'166'430.00 3'942'536.10
37 Subventions a redistribuer - - -
Total des charges d'exploitation 6'588'784.65 6'690'970.00 6'468'593.68
Revenus d'exploitation
40 Revenus fiscaux 5'132'953.25 4'239'430.00 4'354'087.30
41 Revenus régaliens et de concessions 57'649.35 55'000.00 55'683.70
42 Taxes 335'497.40 336'880.00 420'940.87
43 Revenus divers - - -
45 Prélévements sur les fonds et financements speciaux - - -
46 Revenus de transfert 1'383'862.21 1'5618'300.00 1'355'653.85
47 Subventions a redistribuer - - -
Total des revenus d'exploitation 6'909'962.21 6'149'610.00 6'186'365.72
| RESULTAT DE L'ACTIVITE D'EXPLOITATION 321'177.56 -541'360.00 -282'227.96
34 Charges financiéres 95'654.03 124'300.00 137'844.74
44 Revenus financiers 499'858.46 469'370.00 498'948.71
FRESULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS 404'304.43 345'070.00 361'103.97
RESULTAT OPERATIONNEL.
38 Charges extraordinaires 237'758.43 600.00 103'736.01
48 Revenus extraordinaires - - 24'860.00
| RESULTAT EXTRAORDINAIRE -237'758.43 -600.00 -78'876.01
RESULTAT TOTAL, COMPTE DE RESULTATS U agrrasse| | 196'890.00
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2.3.3 Présentation échelonnée des résultats : Alin ~ntation en eau

Charges d’exploitation
30 Charges de personnel

Exercice 2022

Budget 2022

Exercice 2021

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation

1'000.00

33 Amortissements du patrimoine administratif

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux

36 Charges de transfert

495'082.40

431'410.00

495'331.45

37 Subventions a redistribuer

Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
40 Revenus fiscaux

495'082.40

432'410.00

495'331.45

41 Revenus régaliens et de concessions

42 Taxes

495'082.40

432'410.00

495'331.45

43 Revenus divers

45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux

46 Revenus de transfert

47 Subventions a redistribuer

Total des revenus d'exploitation

495'082.40

432'410.00

495'331.45

| RESULTAT DE L'ACTIVITE D'EXPLOITATION

0.00

0.00

0.00

34 Charges financiéres

44 Revenus financiers

[RESULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS

'RESULTAT OPERATIONNEL.

38 Charges extraordinaires

48 Revenus extraordinaires

| RESULTAT EXTRAORDINAIRE

RESULTAT TOTAL, COMPTE DERESULTATS |
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2.3.4 Présentation échelonnée des résultats : Trai*~ment eaux usées

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges d’exploitation
30 Charges de personnel - - -
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 5'465.00 14'200.00 8'352.30
33 Amortissements du patrimoine administratif 92'378.93 96'000.00 90'318.93
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 98'787.00 108'700.00 144'893.00
36 Charges de transfert 206'253.57 225'790.00 217'031.87
37 Subventions a redistribuer - - -
Total des charges d'exploitation 402'884.50 444'690.00 460'596.10
Revenus d'exploitation
40 Revenus fiscaux - - -
41 Revenus régaliens et de concessions - - -
42 Taxes 327'352.35 335'000.00 368'821.90
43 Revenus divers - - -
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux 92'378.93 96'000.00 90'318.93
46 Revenus de transfert - - -
47 Subventions a redistribuer - - -
Total des revenus d'exploitation 419'731.28 431'000.00 459'140.83
I RESULTAT DE L'ACTIVITE D'EXPLOITATION 16'846.78 -13'690.00 -1'455.27
34 Charges financiéres 1'190.00 5'000.00 2'070.00
44 Revenus financiers - - -
| RESULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS -1'190.00 -5'000.00 -2'070.00
'RESULTAT OPERATIONNEL
38 Charges extraordinaires - - -
48 Revenus extraordinaires - - -
| RESULTAT EXTRAORDINAIRE 0.00 0.00 0.00
'RESULTAT TOTAL, COMPTE DE RESULTATS

Page 13



2.3.5 Présentation échelonnée des résultats : Gestnn des déchets

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges d’exploitation
30 Charges de personnel - - -
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 185'750.68 190'500.00 206'147.23
33 Amortissements du patrimoine administratif - 4'000.00 -
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux - - -
36 Charges de transfert 31'728.00 22'5600.00 26'877.00
37 Subventions a redistribuer - - -
Total des charges d'exploitation 217'478.68 217'000.00 233'024.23
Revenus d'exploitation
40 Revenus fiscaux 374.50 - -
41 Revenus régaliens et de concessions - - -
42 Taxes 231'683.14 223'000.00 229'676.34
43 Revenus divers - - -
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux - - -
46 Revenus de transfert 141.15 - 1'974.10
47 Subventions a redistribuer - - -
Total des revenus d'exploitation 232'198.79 223'000.00 231'650.44
| RESULTAT DE L'ACTIVITE D'EXPLOITATION 14'720.11 6'000.00 -1'373.79
34 Charges financiéres - - -
44 Revenus financiers - - -
| RESULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS 0.00 0.00 0.00
38 Charges extraordinaires - - -
48 Revenus extraordinaires - - -
[RESULTAT EXTRAORDINAIRE 0.00 0.00 0.00
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3 BILAN

Exercice 2022

Exercice 2021

ACTIF

PATRIMOINE FINANCIER
100 Disponibilités et placements a court terme 3'536'201.95 3'211'684.26
101 Créances 3'074'940.97 3'138'916.17
102 Placements financiers a court terme 1'200.00 1'200.00
104 Actifs de régularisation 111'621.71 93'069.66
106 Stocks, fournitures et travaux en cours 0.00 0.00
107 Placements financiers 48'100.00 48'020.00
108 Immobilisations corporelles PF 964'460.00 964'460.00

Créances envers les FS et fonds enregistrés comme

109 capitaux de tiers

PATRIMOINE ADMINISTRATIF

L DU PATRIMOINE FINANCIE

CAPITAUX DE TIERS

Capitaux de tiers a court terme

140 Immobilisations corporelles PA 5'230'905.65 5'132'484.10
142 Immobilisations incorporelles 62'430.90 32'263.90
144 Préts - -
145 Participations, capital social - -
_ 146 Subventions dinvestissement ______ I I
"TOTAL DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF '5'293'336.5° 64'748.00
|ACTIF 13'029'861.18 12'622'098.09 |
PASSIF

200 Engagements courants 1'239'484.19 1'150'250.58

201 Engagements financiers a court terme 1'185'000.00 1'435'000.00

204 Passifs de régularisation 21'790.13 19'459.60

205 Provisions a court terme 140'279.00 151'347.00
Total des capitaux de tiers a court terme 2'586'553.32 2'756'057.18
Capitaux de tiers a long terme

206 Engagements financiers a long terme 5'247'500.00 5'432'500.00

208 Provisions a long terme - -
Engagements envers les FS et les fonds enregistrés

209 comme capitaux de tiers 6'611.70 6'011.70
Total des capitaux de tiers a long terme 5'254'111.70 5'438'511.70

TOTAL DES CAPITAUX DE TIERS

'840'665.02

CAPITAUX PROPRES

Financements spéciaux, engagements (+) et avances

8'194'568.88

290 (-) 522'043.12 491'666.23
292 Réserves provenant de I'enveloppe budgétaire - -
293 Préfinancements 733'359.85 569'302.43
294 Réserves 218'241.97 138'732.89
296 Réserve lige a la réévaluation du patrimoine financier 7'100.00 7'100.00
298 Autres capitaux propres - -
299 Excédent/découvert du bilan 3'708'451.22 3'220'727.66

"TOTAL DES CAPITAUX PROP 89'196.1€ 442752921

| PASSIF 13'029'861.18 12'622'098.09 |
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4 FONCTIONS

4.1 Comptes de résultats

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Administration generale 642'614.24 105'083.33 667'320.00 98'500.00 562'874.17 81'348.07
Charges / Revenus nets - 537'530.91 - 568'820.00 - 481'526.10
Ordre et sécurité publics, défense 247'232.87 116'594.10 256'140.00 118'500.00 237'743.13 116'014.60
Charges / Revenus nets - 130'638.77 - 137'640.00 - 121'728.53
Formation 2'642'131.39 964'980.00 2'510'970.00 1'007'590.00 2'406'184.36 926'017.75
Charges / Revenus nets - 1'677'151.39 - 1'503'380.00 - 1'480'166.61
Culture, sports et loisirs, Eglises 150'848.90 4'039.70 191'730.00 5'300.00 147'750.55 5'492.00
Charges / Revenus nets - 146'809.20 - 186'430.00 - 142'258.55
Santé 5'017.30 - 10'700.00 - 6'040.90 -
Charges / Revenus nets - 5'017.30 - 10'700.00 - 6'040.90
Sécurité sociale 1'921'940.59 526'965.74 1'883'530.00 556'860.00 2'014'152.71 623'060.64
Charges / Revenus nets - 1'394'974.85 - 1'326'670.00 - 1'391'092.07
Transports et télécommunications 718'560.64 133'154.62 689'550.00 141'600.00 680'700.36 113'986.56
Charges / Revenus nets - 585'406.02 - 547'950.00 - 566'713.80
Protection de I'environnement et

aménagement du territoire 1'204'699.02 1'163'697.87 1'194'680.00 1'112'900.00 1'256'089.93 1'207'118.13
Charges / Revenus nets - 41'001.15 - 81'780.00 - 48'971.80
Economie publique 90'690.10 113'249.95 39'650.00 85'000.00 48'099.60 99'492.00
Charges / Revenus nets 22'559.85 - 45'350.00 - 51'392.40 -
Finances et impédts 1'217'292.12 5'713'261.86 673'700.00 | 4'991'720.00 837'128.15 5'024'234.11
Charges / Revenus nets 4'495'969.74 - 4'318'020.00 - 4'187'105.96 -
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4.1.1 Commentaire

0 Administration générale

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
642'614.24 105'083.33 667'320.00 98'500.00 562'874.17 81'348.07
Solde - 537'530.91 - 568'820.00 - 481'526.10

Les charges nettes sont inférieures de CHF 31'289.09 par rapport au budget (5.5%).

Législatif et exécutif (01)

Les charges nettes de cette rubrique sont inférieures de CHF 1'821.20 par rapport au budget et ne nécessitent pas de commentaires spécifiques.

Services généraux (02)

Les charges nettes de cette rubrique sont inférieures de CHF 29'467.89 par rapport au budget, principalement en raison d'une diminution des charges suivantes,
salaires et charges sociales de I'administration (- CHF 3'279.39), formation et perfectionnement du personnel (- CHF 1'538.50), imprimés et publication (- CHF
1'997.55), ports, taxes et frais PostFinance bancaires (- CHF 3'069.11), émoluments administratifs (- CHF 1'800.54), matériel d’entretien, de nettoyages et de cuisine
(- CHF 4'594.10), achat de mobilier et de machines (- CHF 1'900.10), entretien des immeubles administratifs ( -7'740.25) peu d’entretien ont été nécessaires au
niveau des batiments du centre communal, imputation interne du personnel communal (- CHF 17'805.00) une partie des colts ont été imputés a 'école enfantine
alors qu'ils avaient été prévus sous les batiments administratifs, augmentation des revenus suivants, location de la salle communale (+ CHF 2'642.00) la salle a de
nouveau été plus louées puisqu'il n'y a plus les restrictions liées au COVID, qui sont compensés par une augmentation des charges suivantes, maintenance
informatique (+ CHF 24'975.30) entre autre la mise a jour du site internet de la commune et de la créche, la mise en place et les licences pour I'envoi de factures
par courrier électronique et la mise a niveau des installations informatiques du centre communal et du collége afin de pouvoir communiquer avec les serrures

électroniques, le solde de la différence touche I'ensemble des comptes.
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1 Ordre et sécurité publics, défense

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
247'232.87 116'594.10 256'140.00 118'500.00 237'743.13 116'014.60
Solde 130'638.77 137'640.00 121'728.53

Les charges nettes sont inférieures de de CHF 7'001.23 par rapport au budget (5.09%).
Sécurité publique (11)

Les frais de cette rubrique sont inférieurs de CHF 11'467.61 par rapport au budget, principalement en raison d'une diminutions des charges suivantes, salaires et
charges sociales du personnel (- CHF 6'410.26), augmentation des revenus de prestation internes (+ CHF 8'666.00), contrebalancé par une augmentation des
charges d’achat de matériel (+ CHF 3'512.65) des attaches supplémentaires ont été achetées pour le radar pédagogique afin de ne pas devoir a chaque installation
les enlever et les remettre, le solde de la différence touche I'ensemble des comptes.

Questions juridiques (14)

Les revenus nets de cette rubrique (contrdle des habitants, constructions et cadastres) sont inférieurs de CHF 4'943.85 par rapport au budget, cette différence
provient essentiellement d’'une augmentation des frais liés a la mise a jour des cadastres au niveau informatique, le solde de la différence touche I'ensemble des

comptes.
Service du feu (15)

Les frais de cette rubrique sont inférieurs de CHF 5'853.20 par rapport au budget, les positions de cette rubrique sont équilibrées par rapport au Syndicat du service
de défense et ne demande pas de commentaires complémentaires.

Défense (16)

Les frais de cette rubrique sont inférieurs de CHF 477.47 par rapport au budget et ne demandes pas de commentaires spécifiques.
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2 Formation

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
2'642'131.39 964'980.00 2'510'970.00 1'007'590.00 2'406'184.36 926'017.75
Solde 1'677'151.39 1'503'380.00 1'480'166.61

Les charges nettes sont supérieures de CHF 173'771.39 par rapport au budget (11.56%).

Scolarité obligatoire (21)

Les charges de cette rubrique sont supérieures de CHF 173'771.39, provenant principalement d’une augmentation des charges suivantes, participation aux colits du
syndicat scolaire (+ CHF 11'691.85), achat de mobilier et de machines (+ CHF 5'858.00) de nouvelles poubelles et une balayeuse ont été achetées pour les
extérieurs du collége, eau, énergie et combustible collége (+ CHF 4'148.05) li¢ a I'achat d’un radiateur pour le bureau de la travailleuse social en milieu scolaire,
nettoyages par des tiers (+ CHF 14'702.80) liés aux colits du débarras des combles du collége suite au rapport incendie, planifications et projections de tiers (+ CHF
3'632.10) colits plus élevées pour les derniéres analyses qui sont étroitement liés a la future rénovation du college, entretien des alentours (+ CHF 31'555.15) co(its
liés a la réfection du préau sud-ouest du collége et réfection du bitume sur les pourtours du collége ces travaux ont été faits en méme temps que les aménagements
extérieurs du collége mais ne faisaient pas partie du crédit et navaient pas été prévus au budget, attribution au préfinancement des capitaux propres (+ CHF
100'000.00) attribution au FS relatif & I'entretien des batiments du patrimoine administratif et financier de la commune municipale de Courtelary accepté en
Assemblée municipale du 12 décembre 2022, imputations internes part conciergerie (+ CHF 9'707.00), d'une diminution des revenus de la restitution du canton au
traitement du personnel enseignant (- CHF 47'072.50), contrebalancés par une diminution des charges suivantes, achat de matériel de gymnastique (- CHF
2'000.00), écolages versés & d'autres communes (- CHF 7'128.85), subvention accordé au Syndicat de I’école des Prés-de-Cortébert (- CHF 6'591.05), subventions
aux écoles de musique du Jura bernois et de Bienne (- CHF 4'184.00), produits de nettoyages et autres matériels (- CHF 4'727.20) les frais liés a la situation sanitaire
ont été moins élevés que prévus, entretien collége, école enfantine, halle de gymnastique et mobilier (- CHF 14'997.80) moins d'entretien ont été nécessaires en
2022, amortissements planifiés (- CHF 9'564.75) les amortissements liés aux aménagements extérieurs du college avaient été prévu sur une période plus courte au
budget que dans les comptes, le solde des différences touchant I'ensemble des comptes.
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3 Culture, sports et loisirs, Eglises

Solde

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
150'848.90 4'039.70 191'730.00 5'300.00 147'750.55 5'492.00
146'809.20 186'430.00 142'258.55

Les charges nettes de cette rubrique sont inférieures de CHF 39'620.80 par rapport au budget (21.25%), provenant principalement d’une augmentation des charges
suivantes, entretien des parcs et des jardins publics (+ CHF 6'272.15) pour la tonte et I'entretien du préau sud-ouest du college qui a été refait a neuf, compensé par
une diminution des charges suivantes, frais lié aux activités culturelles (- CHF 3'726.90) quasiment aucun événement culturel s'est tenu en 2022, entretien des
installations (- CHF 6'300.00) au budget il avait été prévu le nettoyage et remarquage de la place rouge mais au vu de Iétat du sol, seul le nettoyage a été effectue,
subvention a I'entretien de la patinoire (- CHF 1'840.00), subventions accordées a des associations sportives (- CHF 3'000.00), subvention a la sortie des personnes
agées (- CHF 1'898.10), amortissements planifiés — terrains non bétis (- CHF 21'265.80), la totalité de I'amortissement des aménagements extérieurs du college ont
été mis sous cette rubrique alors que le parking et la dépose minute se trouvent sous la rubrique de la formation, le solde de la différence touchant I'ensemble des

comptes.

4 Santé

Solde

Les charges nettes sont inférieures de CHF 5'682.70 par rapport au budget (53.11%), provenant principalement du service dentaire scolaire.

Exercice 2022

Budget 2022

Exercice 2021

Charges

Revenus

Charges

Revenus

Charges

Revenus

5'017.30

10'700.00

6'040.90

5'017.30

10'700.00

6'040.90
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5 Sécurité sociale

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
1'921'940.59 526'965.74 1'883'530.00 556'860.00 2'014'152.71 623'060.64
Solde 1'394'974.85 1'326'670.00 1'391'092.07

Les charges nettes sont supérieures de CHF 68'304.85 par rapport au budget (5.15%).

Vieillesse et survivants (53)

Les charges de cette rubrique sont supérieures de CHF 12'637.95 par rapport au budget, provenant principalement d’'une augmentation de l'imputation interne pour
les travaux liés & I’AVS (+ CHF 28'998.00), contrebalancé par une diminution des prestations complémentaires en assurances sociales (- CHF 12'902.00) provenant
de la compensation des charges pour les prestations vieillesse, le solde de la différence touchant I'ensemble des comptes.

Familles et jeunesses (54)

Les charges de cette rubrique sont supérieures de CHF 88'008.76 par rapport au budget, provenant principalement des frais pour créches et garderies (+ CHF
88'364.76) les traitements et charges sociales (+ CHF 68'094.13) suite a de nombreuses absence de personnel il a fallu les remplacer selon les directives du canton
de Berne et les assurances ne nous indemnisent que depuis le 31 jour d’absence, formation du personnel (+ CHF 6'928.00) liés aux colts de formation de I'ancienne
directrice et de la nouvelle et une seule formation avait été prévue au budget, planification et projection de tiers (+ CHF 12'100.90) solde des colits pour un avant-
projet pour la construction d’'une nouvelle structure d’accueil qui ne sera pas réalisés car les colits sont beaucoup trop élevés, diminution des revenus de facturation
aux parents (- CHF 53'413.95), compensé par une diminution des charges liées aux bons de garde (- CHF 17'707.70), le solde de la différence touchant I'ensemble
des comptes. Il est a relever que les colits supplémentaires de la créche en 2021 se montaient a CHF 209'500.65), nous constatons que les premieres adaptations de

la structure portent leurs fruits et que ces adaptations vont se poursuivre en 2023.

Aide sociale et asile (57)

Les charges de cette rubrique sont inférieures de CHF 32'341.86 par rapport au budget, provenant de la compensation des charges en matiere d'aide sociale.
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6 Transports et télécommunications

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
718'560.64 133'154.62 689'5650.00 141'600.00 680'700.36 113'986.56
Solde 585'406.02 547'950.00 566'713.80

Les charges nettes sont supérieures de CHF 37'456.02 par rapport au budget (6.84%).

Circulation routiere (61)

Les charges de cette rubrique sont supérieures de CHF 61'397.37 par rapport au budget, provenant principalement d’une augmentation des charges suivantes, achat
de matériel (+ CHF 4'211.20) pour l'achat de signalisation et de parcages pour le centre communal et le collége, matériel pour I'€clairage public (+ CHF 17'179.25)
de nouveaux luminaires ont été posés autour du collége et un candélabre a été déplacé au Chemin du Nord, entretien de I'éclairage public (+ CHF 18'092.95) colts
liés aux nouveaux candélabres du collége, le déplacement d’un candélabre au Chemin du Nord et des travaux préparatoires pour I'assainissement de |'éclairage
public a la rue de La Planchette, entretien des chemins ruraux (+ CHF 10'393.85) I'entretien de ces chemins doit se poursuivre jusqu’a la décision de la Préfecture
quant au recours, entretien des véhicules (+ CHF 26'005.55) le véhicule Reform de la voirie nécessite de gros entretiens et il sera proposé a |'assemblée municipale
d'acheter un nouveau véhicule pour le remplacer, d’une diminution des revenus des imputations internes (- CHF 21'947.18), compensée par une diminution des
charges suivantes, traitements et charges sociales du personnel de la voirie (- CHF 12'274.43) essentiellement liée a I'adaptation des provisions pour vacances et
heures supplémentaires, achats de machines et d’outils (- CHF 6'426.00), entretien courant des routes (- CHF 7'391.65), entretien du garage de la voirie (- CHF
3'327.40) et d’une augmentation des revenus de la participation des propriétaires fonciers a I'entretien des chemins ruraux (+ CHF 4'887.30), I'entretien de ces
chemins devant se poursuivre il a été décidé de continuer de facturer les propriétaires fonciers de leur contribution, le solde de la différence touchant I'ensemble des

comptes.

Transports publics (62)

Les charges de cette rubrique sont inférieures de CHF 23'941.35 par rapport au budget, provenant principalement d’une réduction de la compensation des charges
pour les transports publics versée au canton (- CHF 22'125.00), le solde de la différence touchant I'ensemble des comptes.
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7 Protection de I'environnement et aménagement du territoire

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
1'204'699.02 1'163'697.87 1'194'680.00 1'112'900.00 1'256'089.93 1'207'118.13
Solde 41'001.15 81'780.00 48'971.80

Les charges nettes sont inférieures de CHF 40'778.85 par rapport au budget (49.86%).

Alimentation en eau (général) (71)

Les charges de cette rubrique sont supérieures de CHF 2'2220.75 par rapport au budget, provenant principalement d’une augmentation des charges de I'entretien
des fontaines (+ CHF 1'753.95).

Aménagements (74)

Les charges de cette rubrique sont inférieures de CHF 20'351.10 par rapport au budget, provenant principalement d'une diminution des charges suivantes, entretien
des ruisseaux (- CHF 3'849.50), amortissement planifiés — aménagements des eaux (- CHF 4'967.00) |'assainissement du ruisseau du Sapelot est encore en-cours,
subvention accordés au SAES (- CHF 8'565.00), contribution a I'assurance pour frais d'intervention (- CHF 3'000.00) cette somme na pas été facturée en raison

d’excédent de revenus de |'assurance.

Protection de I’environnement (77)

Les charges de cette rubrique sont supérieures de CHF 8'840.00 par rapport au budget, provenant d’une augmentation des charges suivantes, imputation interne du
personnel communal & l'entretien du cimetiére (+ CHF 13'553.00) I'entretien du cimetiére ne peut plus étre réalise comme ces derniéres années par le centre de

réfugiés de Tramelan, le solde touche I'ensemble des comptes.

Organisation du territoire (79)

Les charges de cette rubrique sont inférieures de CHF 31'191.00 par rapport au budget et proviennent essentiellement des honoraires pour I'aménagement local (-
CHF 30'000.00) la révision du PAL se fera ces prochaines années.
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8 Economie publique

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
90'690.10 113'249.95 39'650.00 85'000.00 48'099.60 99'492.00
Solde 22'559.85 45'350.00 51'392.40

Les revenus nets sont inférieurs de CHF 22'790.15 par rapport au budget (50.25%).

Les revenus de cette rubrique sont inférieurs de CHF 22'790.15 par rapport au budget provenant principalement de I'alimentation du FS pour I'efficacité énergétique
pour CHF 57'649.35, compensé par les revenus de la bonification de la prévoyance sociale versée par le CEC (+ CHF 25'476.00).

9 Finances et impéts

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
1'217'292.12 5'713'261.86 673'700.00 4'991'720.00 837'128.15 5'024'234.11
Solde 4'495'969.74 4'318'020.00 4'187'105.96

Les revenus nets sont supérieurs de CHF 177'949.74 par rapport au budget (4.12%).

Impots (91)

Les revenus de cette rubrique sont supérieurs de CHF 900'050.65 par rapport au budget, cela provient principalement des positions suivantes :
Charges supérieures au budget : partages d'impdts, PM domiciliés dans la commune sur le bénéfice (+ CHF 5'718.70)

Charges inférieures au budget : provision d’avoir fiscaux en périls (- CHF 13'431.50), dépréciation pour créances en péril (- CHF 2'279.50),

Revenus inférieurs au budget : partages d'imp6ts sur le revenu des personnes physiques en faveur de la commune (- CHF 5'768.70), impoOts sur le capital des
personnes morales (- CHF 4'035.20), taxes immobilieres (- CHF 8'697.75)
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Revenus supérieurs au budget : impdts sur le revenu des personnes physiques (+ CHF 87'644.90), rappel d'impéts sur le revenu (+ CHF 1'093.85), impots sur la
fortune des personnes physiques (+ CHF 55'077.30), part. _2s d'impdts sur la fortune des personnes phy jues en faveur de la commune (+ CHF 1'288.70), impdts a
la source et  la source selon LTN (+ CHF 18'584.00), impdt sur le bénéfice des personnes morales (+ CHF 432'010.80), partage d'impdts sur le bénéfice des
personnes morales en faveur de la commune (+ CHF 189'961.25), encaissements d'impéts dépréciés précédemment (+ CHF 9'573.40), impdts sur les gains

immobiliers (+ CHF 59'966.20), taxations spéciales (+ CHF 54'364.15)
Le solde des différences touchant I'ensemble des autres comptes.
Péréquation financiere et compensation des charges (93)

Les revenus de cette rubrique sont inférieurs de CHF 7'286.00 par rapport au budget et ne demandent pas d'informations complémentaires.

Quotes-parts et autres (95)

Les revenus de cette rubrique sont supérieurs de CHF 18'234.15 par rapport au budget, provenant de la quote-part a I'impét fédéral direct (+ CHF 9'835.10) et des
impOts sur les successions et donations (+ CHF 8'399.05).

Administration de la fortune et de la dette (96)

Les charges nettes de cette rubrique sont inférieures de CHF 30'425.28 par rapport au budget, provenant principalement d’une diminution des charges suivantes,
intéréts sur dettes a long terme (- CHF 17'443.07), entretien du batiment du SASC (- CHF 13'450.70), un rapport incendie avait été prévu au budget 2022 mais n'a
pas été réalisé, augmentation des revenus suivants, loyer Fleur de Lys 5 (+ CHF 3'929.41), gain provenant de la vente d'un bout de terrain dans le secteur de
I'Espace Nicolas Béguelin (+ CHF 10'000.00), adaptations des titres aux valeurs marchandes (+ CHF 1'580.00), compensé par une augmentation des charges
suivantes, intéréts rémunératoires (+ CHF 2'868.15), d’une diminution des revenus suivants, intéréts moratoires (- CHF 13'828.850), le solde de la différence

touchant I'ensemble des comptes.
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4.2 Comptes des investissements

Exercice 2022 Budget 2022 Exercice 2021

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
Administration générale 33'489.00 - - - 13'845.80 -
Dépenses/recettes nettes - 33'489.00 - - - 13'845.80
Ordre et sécurité publics, défense 38'000.00 - - - - -
Dépenses/recettes nettes - 38'000.00 - - - -
Formation 241'975.50 32'300.00 275'000.00 - 46'810.20 -
Dépenses/recettes nettes - 209'675.50 - 275'000.00 - 46'810.20
Culture, sports et loisirs, Eglises 279'457.85 72'700.00 300'000.00 - 5'386.10 -
Dépenses/recettes nettes - 206'757.85 - 300'000.00 - 5'386.10
Santé - - - - - -
Dépenses/recettes nettes - - - - - -
Sécurité sociale - - - - - -
Dépenses/recettes nettes - - - - - -
Transports et télécommunications 34'013.55 175'314.15 40'000.00 - 454'358.50 -
Dépenses/recettes nettes 141'300.60 - - 40'000.00 - 454'3568.50
Protection de l'environnement et
aménagement du territoire 227'692.70 53'029.00 130'380.00 - 61'804.25 -
Dépenses/recettes nettes - 174'663.70 - 130'380.00 - 61'804.25
Economie publique - - - - - -
Dépenses/recettes nettes - - - - - -
Finances et impéts 333'343.15 854'628.60 - 745'380.00 - 582'204.85
Dépenses/recettes nettes 521'285.45 - 745'380.00 - 582'204.85 -
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5 Groupes de matieres

5.1 Compte de résultats

Exercice Budget Exercice
2022 2022 2021
f Charges | Revenus | | Charges | Revenus | | Charges Revenus

CHARGES
30 Charges de personnel 1'463'603.68 94'107.58 1'320'440.00 1'717'680.35 179'739.70
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 1'156'320.63 83'703.34 1'074'220.00 1'004'780.97 72'936.43
33 Amortissements du patrimoine administratif 392'696.90 435'580.00 361'090.85
34 Charges financieres 114'203.63 17'459.60 129'300.00 1568'651.24 18'636.50
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 98'787.00 108'700.00 144'893.00
36 Charges de transfert 4'898'944.46 128'311.52 4'846'130.00 5'399'248.59 717'472.17
37 Subventions a redistribuer
38 Charges extraordinaires 317'267.51 79'509.08 600.00 103'736.01
39 Imputations internes 149'096.00 120'000.00 96'657.00 50.00
3 03'091.1 8'034'970.0

REVENUS
40 Revenus fiscaux 84'345.15 5'217'672.90 77'000.00 4'316'430.00 148'255.00 4'502'342.30
41 Revenus régaliens et de concessions 57'649.35 55'000.00 55'683.70
42 Taxes 12'026.40 1'401'641.69 1'327'290.00 3'712.55 1'5618'483.11
43 Revenus divers
44 Revenus financiers 3'775.45 503'633.91 469'370.00 20.00 498'968.71
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux 92'378.93 96'000.00 90'318.93
46 Revenus de transfert 18'443.10 1'402'446.46 1'518'300.00 44'240.00 1'401'867.95
47 Subventions a redistribuer
48 Revenus extraordinaires 24'860.00
49 Imputations internes 149'096.00 120'000.00 96'507.00
4 TOTAL DES REVENUS | 118'590.10 | 8'824'519.24 . 77'000.00 '902'390.00

CLOTURE
90 Cléture du compte de résultats ; 1'020'644.12 502'443.67 6'000.00 215'580.00
9 COMPTESDECLOTURE . .| 1020544.12| . 502'443.67| | = 6000.00| . ' 215'80.00

9'730'054.03 9'730'054.03 8'117'970.00 8'117'970.00 9'182'765.56 9'182'765.56
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5.2 Compte des investissements

Exercice Budget Exercice
2022 2022 2021
Dépenses Recettes I \ Dépenses Dépenses Recettes J

DEPENSES
50 Immobilisations corporelles 816'628.60 123'314.15° 715'000.00 582'204.85 -
51 Investissements pour le compte de tiers - - - - -
52 Immobilisations incorporelles 38'000.00 - - - -
54  Préts - - - - -
55 Participations et capital social - - - - -
56  Subventions d'investissement propres - - 30'380.00 - -
57  Subventions d'investissement a redistribuer - - - - -
5

REVENUS

Report d'immobilisations corporelles dans le
60 PF - - - - -
61 Remboursements - - - - -
62 Report dimmobilisations incorporelles - - - - -
63  Subventions d'investissement acquises - 210'029.00 - - -
64 Remboursement de préts - - - - -
65 Report de participations - - - - -

Remboursement de subventions
66 d'investissement propres - - - - -
67 Subventions d'investissement a redistribuer - - - - -
6 TOTALDESRECETTES . -
59 Report au bilan 333'343.15 - - - -
69 Repotaubilan - 854628.60 |

‘,Invés‘i“iSé“e;ﬁ‘ents,‘hetS i Ll Ns21ie545| 0 i
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V4

6 TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Tableau des flux de trésorerie

Compte global

Municipalité de Courtelary
CHF

Flux de trésorerie provenant de Iactivité d’exploitation

CHF

Excédent de revenus / (-) excédent de charges 518'100.45 -4'899.06
Amortissements du patrimoine administratif 392'696.90 361'090.85
Amortissements, subventions d'investissement 0.00 0.00
Attributions aux capitaux propres 237'758.43 103'736.01
(-) Prélevements sur les capitaux propres 0.00 -24'860.00
Pertes résultant de la vente de placements financiers PF et du transfert de

placements financiers du PF au PA/ (-) gains provenant de la vente de 0.00 0.00
placements financiers PF

Pertes résultant de la vente d'immobilisations corporelles PF et du transfert

d'immobilisations corporelles du PF au PA/ (-) gains provenant de la vente 0.00 25'060.00
d'immobilisations corporelles PF

(-) Rectifications, immobilisations PF / rectifications, immobilisations PF -1'580.00 -3'880.00
Rectifications, préts/participations PA 0.00 0.00
(-) Revalorisations PA 0.00 0.00
Diminution / (-) augmentation des créances 9'870.02 153'978.21
Diminution / (-) augmentation des stocks 0.00 0.00
(-) Augmentation / diminution des actifs de régularisation -18'652.05 -37'096.15
(-) Diminution / augmentation des engagements courants -13'651.39 -39'888.94
(-) Diminution / augmentation des provisions & court terme -11'068.00 3'205.00
Augmentation / (-) diminution des passifs de régularisation 2'330.53 -75'877.90
(-) Diminution / augmentation des provisions & long terme 0.00 0.00
Aug_mentatlon / (-) diminution des financements spéciaux enregistrés comme 6'408.07 54'574.07
capitaux propres et préfinancements

Flux de trésorerie provenant de I’activité d’exploitation 1'122'512.96

Flux de trésorerie provenant de I'activité d'investissement
Paiements pour investissements nets, immobilisations corporelles +

immobilisations incorporelles + subventions d'investissement PA S04£20.95 G280
(-) Décaissements pour préts/participations PA 0.00 0.00
Encaissements pour préts/participations PA 0.00 0.00
(-) Immobilisations corporelles PF (achat) 0.00 0.00
Immobilisations corporelles PF (vente) 0.00 35'000.00
(-) Immobilisations corporelles PF, investissements 0.00 0.00
(-) Placements financiers a court terme PF (achat) 0.00 0.00
Placements financiers a court terme PF (vente) 0.00 0.00
(-) Placements financiers a long terme PF (achat) 0.00 0.00
Placements financiers a long terme PF (vente) 0.00 0.00

Flux de trésorerie provenant de Pactivité d’investissement -504'926.95

Flux de trésorerie provenant de P’activité de financement

Augmentation / (-) diminution des comptes courants avec des tiers 141'931.68

-642'129.70

165'203.74

Engagements financiers a court terme contractés 50'000.00

0.00
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(-) Remboursement d’engagements financiers a court terme -1'300'000.00 -50'000.00

Engagements financiers a long terme contractés 950'000.00 0.00

(-) Remboursement d’engagements financiers a long terme -135'000.00 -572'500.00

(-) Diminution / augmentation des legs, fondations et libéralités enregistrés

comme capitaux de tiers ainsi que des fonds CT e 000

-293'068.32 -457'296.26

Flux de trésorerie provenant de I’activité de financement

Total des flux de trésorerie 324'517.69 -584'283.87

Disponibilités et placements a court terme au 1.1. 3'211'684.26 3'795'968.13
Disponibilités et placements a court terme au 31.12. 3'536'201.95 3'211'684.26

Total de controle: différence m 0.00
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Tableau des flux de trésorerie

Municipale de Courtelary

CHF CHF
BT T

Flux de trésorerie provenant de I’activité d’exploitation
Excédent de revenus / (-) excédent de charges
Amortissements du patrimoine administratif
Amortissements, subventions d’investissement

Attributions aux capitaux propres

(-) Prélevements sur les capitaux propres

Pertes résultant de la vente de placements financiers PF et du transfert de placements
financiers du PF au PA/ (-) gains provenant de la vente de placements financiers PF

Pertes résultant de la vente d'immobilisations corporelles PF et du transfert
d'immobilisations corporelles du PF au PA/ (-) gains provenant de la vente
d'immobilisations corporelles PF

(-) Rectifications, immobilisations PF / rectifications, immobilisations PF
Rectifications, préts/participations PA

(-) Revalorisations PA

Diminution / (-) augmentation des créances

Diminution / (-) augmentation des stocks

(-) Augmentation / diminution des actifs de régularisation

(-) Diminution / augmentation des engagements courants

(-) Diminution / augmentation des provisions a court terme
Augmentation / (-) diminution des passifs de régularisation

(-) Diminution / augmentation des provisions a long terme

(-) Diminution / augmentation des autres financements spéciaux
Flux de trésorerie provenant de P'activité d’exploitation de la commune

Flux de trésorerie provenant de I'alimentation en eau
Excédent de revenus / (-) excédent de charges
Amortissements du patrimoine administratif
Amortissements, subventions d'investissement

(-) Revalorisations PA

Diminution / (-) augmentation des créances

Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation
Diminution / (-) augmentation des stocks

(-) Diminution / augmentation des engagements courants
(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation
(-) Diminution / augmentation du préfinancement «maintien de la valeur»
(-) Diminution / augmentation des autres préfinancements

Flux de trésorerie provenant de P’activité d’exploitation, alimentation en eau

Flux de trésorerie provenant du traitement des eaux usées
Excédent de revenus / (-) excédent de charges

Amortissements du patrimoine administratif

Amortissements, subventions d'investissement

(-) Revalorisations PA

(-) Augmentation / diminution des créances

Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation

487'723.56 0.00
300'317.97 270'771.92
0.00 0.00
237'758.43 103'736.01
0.00 -24'860.00

0.00 0.00

0.00 25'060.00
-1'680.00 -3'880.00
0.00 0.00

0.00 0.00
53'471.79 128'929.45
0.00 0.00
-18'652.05 -37'096.15
-16'390.39 -122'290.21
-11'068.00 3'205.00
2'330.53 -75'877.90
0.00 0.00

0.00 0.00

1'034'011.84 267'698.12

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

15'656.78 -3'625.27
92'378.93 90'318.93
0.00 0.00

0.00 0.00
-19'545.88 22'146.63
0.00 0.00
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Diminution / (-) augmentation des stocks

Augmentation / (-) diminution des engagements courants

(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation
Augmentation / (-) diminution du préfinancement «maintien de la valeur»

(-) Diminution / augmentation des autres préfinancements

Flux de tres<?rer|e provenant de P’activité d’exploitation, traitement 103'455.20
des eaux usées

Flux de trésorerie provenant de la gestion des déchets
Excédent de revenus / (-) excédent de charges
Amortissements du patrimoine administratif
Amortissements, subventions d'investissement

(-) Revalorisations PA

(-) Augmentation / diminution des créances

Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation
Diminution / (-) augmentation des stocks

(-) Diminution / augmentation des engagements courants
(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation
(-) Diminution / augmentation des préfinancements

Flux de trésorerie provenant de I'approvisionnement en électricité
Excédent de revenus / (-) excédent de charges
Amortissements du patrimoine administratif
Amortissements, subventions d'investissement

(-) Revalorisations PA

Diminution / (-) augmentation des créances

Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation
Diminution / (-) augmentation des stocks

(-) Diminution / augmentation des engagements courants
(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation
(-) Diminution / augmentation des préfinancements

Flux de trésorerie provenant de P'activité d’exploitation, électricité

Flux de trésorerie provenant de I’activité d’exploitation, gestion des déchets

0.00 0.00
8'557.30 295.22
0.00 0.00
6'408.07 54'574.07
0.00 0.00
14'720.11 -1'373.79
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
-23'955.89 2'902.13
0.00 0.00

0.00 0.00
-5'718.30 -2'615.40
0.00 0.00

0.00 0.00

-14'954.08

-1'087.06

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

Flux de trésorerie provenant de XX (entreprise communale 5)
Excédent de revenus / (-) excédent de charges

Amortissements du patrimoine administratif

Amortissements, subventions d'investissement

(-) Revalorisations PA

Diminution / (-) augmentation des créances

Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation
Diminution / (-) augmentation des stocks

(-) Diminution / augmentation des engagements courants

(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation

(-) Diminution / augmentation des préfinancements
Flux de trésorerie provenant de I’activité exploitation,

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
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Flux de trésorerie provenant de YY (entreprise communale 6)

Excédent de revenus / (-) excédent de charges 0.00 0.00
Amortissements du patrimoine administratif 0.00 0.00
Amortissements, subventions d’investissement 0.00 0.00
(-) Revalorisations PA 0.00 0.00
Diminution / (-) augmentation des créances 0.00 0.00
Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation 0.00 0.00
Diminution / (-) augmentation des stocks 0.00 0.00
(-) Diminution / augmentation des engagements courants 0.00 0.00
(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation 0.00 0.00
(-) Diminution / augmentation des préfinancements 0.00 0.00

Flux de trésorerie provenant de I’activité d’exploitation,
YY (entreprise communale 6

Flux de trésorerie provenant de I'activité d’exploitation des entreprises 88'501.12

communales

1'122'512.96

Total des flux de trésorerie provenant de 'activité d’exploitation

Flux de trésorerie provenant de l'activité d’investissement
Paiements pour investissements nets, immobilisations corporelles +

162'722.52

430'420.64

immobilisations incorporelles + subventions d'investissement PA saeile e
(-) Décaissements pour préts/participations PA 0.00 0.00
Encaissements pour préts/participations PA 0.00 0.00
(-) Immobilisations corporelles PF (achat) 0.00 0.00
Immobilisations corporelles PF (vente) 0.00 35'000.00
(<) Immobilisations corporelles PF, investissements 0.00 0.00
(-) Placements financiers a court terme PF (achat) 0.00 0.00
Placements financiers & court terme PF (vente) 0.00 0.00
(-) Placements financiers a long terme PF (achat) 0.00 0.00
Placements financiers & long terme PF (vente) 0.00 0.00

Flux de trésorerie provenant de P’activité d’investissement

-362'507.85

| I

de la commune (compte général

Flux de trésorerie provenant de I’alimentation en eau
Paiements pour investissements nets PA, alimentation en eau 0.00

Flux de trésorerie provenant de I’activité d’investissement,
alimentation en eau

Flux de trésorerie provenant du traitement des eaux usées

Paiements pour investissements nets PA, traitement des eaux usées -137'022.80
Flux de trésorerie provenant de Pactivité d’investissement,

-137°022.80

traitement des eaux usées

Flux de trésorerie provenant de la gestion des déchets

Paiements pour investissements nets PA, gestion des déchets -5'396.30
Flux de trésorerie provenant de P’activité d’investissement,

gestion des déchets

-484'822.60

0.00

-54'718.65
-54'718.65

-17'867.00
-17'867.00
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Flux de trésorerie provenant de I’'approvisionnement en électricité
Paiements pour investissements nets PA, électricité 0.00 0.00

Page 34

Flux de trésorerie provenant de l'activité d’investissement, électricité

Flux de trésorerie provenant de XX (entreprise communale 5)

Paiements pour investissements nets PA, XX (entreprise communale 5) 0.00 0.00
Flux de trésorerie provenant de Pactivité d’investissement, m m
XX (entreprise communale 5

Flux de trésorerie provenant de YY (entreprise communale 6)

Paiements pour investissements nets PA, YY (entreprise communale 6)

Flux de trésorerie provenant de FPactivité d’investissement, YY (entreprise m m
communale 6

Flux de trésorerie provenant de Pactivité d’investissement des entreprises 142'419.10 72'585.65
communales
-504'926.95 -557'408.25

Total des flux de trésorerie provenant de P’activité d’investissement

Flux de trésorerie provenant de I'activité de financement

Augmentation / (-) diminution des comptes courants avec des tiers 141'931.68 165'203.74
Engagements financiers & court terme contractés 50'000.00 0.00
(-) Remboursement d’engagements financiers a court terme -1'300'000.00 -50'000.00
Engagements financiers & long terme contractés 950'000.00 0.00
(-) Remboursement d’engagements financiers a long terme -135'000.00 -572'500.00

(-) Diminution / augmentation des legs, fondations et libéralités enregistrés
comme capitaux de tiers ainsi que des fonds CT

Flux de tre'so’rerle provenant de 'activité de financement de la commune -293'068.32 457'296.26
compte général

Total des flux de trésorerie (tous) 324'517.69 -584'283.87

Disponibilités et placements a court terme au 1.1. 3'211'684.26 3'795'968.13
Disponibilités et placements a court terme au 31.12. 3'536'201.95 3'211'684.26

Total de contréle: différence

0.00




7 Indicateurs financiers
7.1 Compte global

Comptes
Indicateur financier 2022 @ 5 ans Commentaire/interprétation
Valeur Valeur

Le quotient d’endettement net indique la part des revenus fiscaux
(impdts directs des personnes physiques et des personnes
morales) +/- les prestations de la péréquation financiere qui serait
Quotient d'endettement net 2.14% 28.76% nécessaire pour amortir la dette nette.

Le degré d'autofinancement indique dans quelle mesure les
investissements peuvent étre financés par des ressources propres.
S'il est de plus de 100 pour cent, il permet le financement
d'investissements ou conduit a un désendettement, tandis que s'il
est de moins de 100 pour cent, il entraine un nouvel endettement
ou emprunt. Cet indicateur peut considérablement varier d'une
année a l'autre, en particulier dans les petites collectivités dés lors
qu'elles investissent a intervalles irréguliers. Il ne peut donc étre
Degré d'autofinancement 221.56% 296.83% apprécié que sur plusieurs années.

La quotité de la charge des intéréts indique la part des revenus qui
est absorbée par les intéréts nets. Plus elle est élevée et plus
I'endettement est important. A l'inverse, moins elle est élevée et
plus grande est la marge de manceuvre financiére de la collectivité.
Une quotité de la charge des intéréts négative signifie que les
revenus du patrimoine sont supérieurs au montant des intéréts de
la dette. Cet indicateur refléte donc la situation financiére de la
commune: les comparaisons portant sur plusieurs exercices
renseignent sur I'évolution de I'endettement dans la commune, et
les comparaisons intercommunales, sur la situation actuelle de la
Quotité de la charge des intéréts 0.77% 0.90% commune en la matiere.

La dette brute par rapport aux revenus permet d'évaluer la
situation d'endettement, et en particulier de déterminer si
I'endettement est proportionné compte tenu des revenus obtenus.
Cet indicateur renseigne sur le pourcentage des revenus courants
Dette brute par rapport aux revenus 89.66% 108.89% qui est nécessaire au remboursement de la dette brute.

La quotité d'investissement renseigne sur le rapport entre les
activités d'investissement et les charges annuelles globales. Cet
indicateur ne permet toutefois pas a lui seul de tirer des

Quotité d'investissement 10.44% 6.08% conclusions sur la situation financiere de la commune.
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La quotité de la charge financiére indique l'incidence des frais
financiers sur le budget. On entend par charge financiere la somme
des intéréts nets, des amortissements et des rectifications. Cet
indicateur permet de constater dans quelle mesure les revenus
courants sont absorbés par le service de la dette et les
amortissements ordinaires. Une hausse de ce taux équivaut a une
Quotité de la charge financiére 5.36% 5.67% réduction de la marge budgétaire.

L'endettement net en francs par habitant sert a mesurer
l'importance de la dette et doit étre apprécié en méme temps que
la capacité financiére de la commune (quotité d'autofinancement).
Une valeur négative refléte I'existence d'une fortune nette par
Dette nette en francs/habitant CHF 73.24 CHF 924.30 |habitant.

La quotité d'autofinancement refléte la capacité financiere d'une
commune ainsi que sa marge de manceuvre budgétaire. Cet
indicateur renseigne sur la part des revenus pouvant étre affectée
Quotité d'autofinancement 13.50% 12.86% au financement d'investissements ou au désendettement.

La quotité de la charge des intéréts nets indique la part des
revenus fiscaux qu'une commune doit affecter a la rémunération

Quotité a la charge des intéréts nets 0.16% 0.86% de sa dette. Un taux élevé est synonyme d'endettement important.
Cet indicateur, destiné aux comparaisons, est utilisé dans le
Capitaux propres par habitants CHF 3'006.98 | CHF 2'387.81 | contexte de la péréquation financiere.
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7.2 Compte général

Comptes
Indicateur financier 2022 @ 5 ans
Valeur Valeur

Le degré d'autofinancement indique dans quelle mesure les
investissements peuvent étre financés par des ressources propres.
S'il est de plus de 100 pour cent, il permet le financement
d'investissements ou conduit a un désendettement, tandis que s'il
est de moins de 100 pour cent, il entraine un nouvel endettement
ou emprunt. Cet indicateur peut considérablement varier d'une
année a l'autre, en particulier dans les petites collectivités dés lors
qu'elles investissent a intervalles irréguliers. Il ne peut donc étre
Degré d'autofinancement 141.66% 228.55% apprécié que sur plusieurs annees.

L'excédent du bilan est défini par rapport aux revenus fiscaux +/-
les prestations de la péréquation financiére. Seule une base saine
de capitaux propres est a méme de garantir un bon
autofinancement. Le quotient de I'excédent du bilan n'est calculé
Quotient de I'excédent du bilan 76.05% 68.15% que pour le compte général.

7.3 FS Traitement eaux usées

Comptes
Indicateur financier 2022 @ 5 ans
Valeur Valeur

Le degré d'autofinancement indique dans quelle mesure les
investissements peuvent étre financés par des ressources propres.
S'il est de plus de 100 pour cent, il permet le financement
d'investissements ou conduit a un désendettement, tandis que s'il
est de moins de 100 pour cent, il entraine un nouvel endettement
ou emprunt. Cet indicateur peut considérablement varier d'une
année a l'autre, en particulier dans les petites collectivités des lors
qu'elles investissent a intervalles irréguliers. Il ne peut donc étre
Degré d'autofinancement 86.56% 729.62% apprécié que sur plusieurs années.

Le taux de couverture des colts indique le rapport entre les
revenus et les charges, dés lors que les émoluments doivent
couvrir les frais dans les domaines de I'alimentation en eau, du
traitement des eaux usées, de la gestion des déchets, etc. Si le
taux de couverture des co(ts excede 100 pour cent,
I'accomplissement de la tache en question a génére un gain, et s'il
Taux de couverture des colts 103.83% 100.50% est inférieur a 100 pour cent, il a entrainé une perte.
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Le quotient du maintien de la valeur indique le rapport entre le
maintien de la valeur et les valeurs de remplacement dans le cas
de I'alimentation en eau et du traitement des eaux usées,
domaines dans lesquels la législation permet la réduction ou l'arrét
des attributions dés que le montant du maintien de la valeur
Quotient du maintien de la valeur 5.51% 4.53% atteint ou dépasse 25 pour cent de la valeur de remplacement.

7.4 FS Gestion des déchets

Comptes
Indicateur financier 2022 @ 5 ans
Valeur Valeur

Le degré d'autofinancement indique dans quelle mesure les
investissements peuvent étre financés par des ressources propres.
S'il est de plus de 100 pour cent, il permet le financement
d'investissements ou conduit a un désendettement, tandis que s'il
est de moins de 100 pour cent, il entraine un nouvel endettement
ou emprunt. Cet indicateur peut considérablement varier d'une
année a l'autre, en particulier dans les petites collectivités deés lors
qu'elles investissent a intervalles irréguliers. Il ne peut donc étre
Degré d'autofinancement 159.33% -15.09% apprécié que sur plusieurs années.

Le taux de couverture des co(its indique le rapport entre les
revenus et les charges, dés lors que les émoluments doivent
couvrir les frais dans les domaines de I'alimentation en eau, du
traitement des eaux usées, de la gestion des déchets, etc. Si le
taux de couverture des colts exceéde 100 pour cent,
I'accomplissement de la tache en question a généré un gain, et s'il
Taux de couverture des colts 106.70% 103.76% est inférieur a 100 pour cent, il a entrainé une perte.
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8 PROPOSITION DE L'EXECUTIF

APPROBATION:

Le conseil communal arréte les comptes annuels au sens de I'article 71 OCo (RSB 170.111) pour I'exercice 2022

COMPTE DE RESULTATS

dont

COMPTE DES INVESTISSEMENTS

Charges du compte global
Revenus du compte global
Excédent de charges / de revenus

Charges du compte général
Revenus du compte général
Excédent de charges / de revenus

Charges Alimentation en eau
Revenus Alimentation en eau
Excédent de charges / de revenus

Charges Traitement eaux usées
Revenus Traitement eaux usées
Excédent de charges / de revenus

Charges Gestion des déchets
Revenus Gestion des déchets
Excédent de charges / de revenus

Dépenses
Recettes
Investissements nets

CREDITS SUPPLEMENTAIRES selon le tableau distinct

L’excédent de revenus est attribué aux capitaux propres.
Du fait de I'excédent de revenus, les capitaux propres augmentent de

CHF 709'666.11

CHF 487'723.56

8'038'732.69
8'5656'833.14
518'100.45

6'922'097.11
7'409'820.67
487'723.56

495'082.40
495'082.40
0.00

404'074.50
419'731.28
15'656.78

217'478.68
232'198.79
14'720.11

210'029.00
731'314.45
521'285.45

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
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PROPOSITION:

Il est proposé a I'assemblée communale d’approuver les comptes de 2022 ainsi que les crédits supplémentaires d'un montant de CHF 709'666.11.

Commune municipale de Courtelary

Vincent Fleury Vincent Fleury

Courtelary, le 2 mai 2023 secrétaire communal administrateur des finances
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9 RAPPORT SUCCINCT

Voir pages suivantes.

10 APPROBATION DES COMPTES ANNUELS

L'organe compétent de la commune Municipale de Courtelary a approuvé les comptes de 2022 en date du 19 juin 2023 conformement a la

proposition du conseil communal du 2 mai 2023.

Courtelary, le 19 juin 2023

Commune Municipale de Courtelary

J-M. Tonna F. Jeanmaire
Le Président La secrétaire
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RAPPORT SUCCINCT

de I'organe de vérification des comptes
relatif & la vérification des comptes annuels de |'exercice 2022

établi a I'intention de 'assemblée communale de la :

Commune municipale de Courtelary

En notre qualité d'organe de vérification des comptes, nous avons examiné les comptes annuels de la
commune municipale de Courtelary, comprenant le bilan, le compte de résuliat, le compte des
investissements, le tableau des flux de trésorerie et 'annexe, de I'exercice clos au 31 décembre 2022.

Responsabilité du conseil communal

La responsabilité de |'établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions légales du canton
et de la commune, incombe au conseil communal. Cette responsabilité comprend la conception, la mise
en place et le maintien d'un systéme de contréle interne relatif & 'éfablissement et & la présentation des
comptes annuels devant garantir que ceuxci ne contiennent pas d'anomalies significatives résultant de
fraudes ou d'erreurs. le conseil communal est par ailleurs responsable du choix et de 'application de
méthodes comptables appropriées, ainsi que de I'adéquation des estimations comptables.

Responsabilité de I'organe de vérification des comptes

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre vérification, & exprimer une opinion sur les comptes
annuels. Nous avons effectué notre vérification conformément aux dispositions légales et au Guide destiné
aux organes de vérification des comptes (Guide OVC, édition 2016). Nous avons planifié et réalisé la
vérification de fagon & obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas
d’anomalies significatives.

Membre FIDUCIAIRE | SUISSE Mitglied TREUHAND | SUISSE



la révision inclut des opérations de vérification desfinées & recueillir des éléments probants au sujet des
valeurs et des informations figurant dans les comptes annuels. Le choix des opérations de vérification reléve
du pouvoir d'appréciation du réviseur, et en particulier de son évaluation du risque que les comptes annuels
contiennent des anomalies significatives résultant de fraudes ou d'erreurs. Lors de I'évaluation de ces risques,
le vérificateur prend en compte le systéme de contréle interne, dans la mesure ou il influence |'établissement
des comptes annuels, pour définir les procédures de vérification adaptées aux circonstances, ef non pas
dans le but d'exprimer une opinion sur I'efficacité de celuici. La révision comprend, en outre, une évaluation
de I'adéquation des méthodes comptables appliquées et du caractére plausible des estimations comptables
effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous
esfimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre
opinion.

Opinion sur les comptes annuels
Selon notre appréciation, les comptes annuels de I'exercice clos au 31 décembre 2022 sont conformes

aux dispositions légales du canton et de la commune.

Rapport sur la base d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences d'indépendance au sens de l'article 123 OCo ainsi
que les conditions particuliéres énoncées & I'article 124 OCo, et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec
notre indépendance.

Nous vous proposons d'approuver les comptes annuels clos au 31 décembre 2022 qui vous sont soumis,
avec un aclif et un passif de CHF 13'029'861.18 et un excédent de revenus du compte global de
CHF 518'100.45.

Bienne, le 22 mai 2023

L'o/g;one de vérification des comptes :
|
i soresa sa

o

dominik borner

expertréviseur agréé



11 Annexe

11.1 Regles

11.1.1 Régles applicables a la présentation des comptes:

Les comptes annuels de la commune de xxx ont été clos conformément aux bases légales cantonales en vigueur:

Loi sur les communes (LCo; RSB 170.11)
Ordonnance sur les communes (OCo; RSB 170.111)
Ordonnance de Direction sur la gestion financiere des communes (ODGFCo; RSB 170.511)

En vertu de I'article 70, alinéa 1 LCo, les comptes se fondent sur le modéle comptable harmonisé 2 pour les cantons et les communes (MCH2) selon le manuel
de la Conférence des directeurs cantonaux des finances. Dans certains domaines, les prescriptions cantonales s'écartent des recommandations concernant le
MCH2. L'Office des affaires communales et de I'organisation du territoire a publié une liste des exceptions sur son site Internet, a I'adresse
www.be.ch/communes > Finances communales > MCH2 > Outils de travail.

11.1.2 Evaluation du patrimoine financier*:

Les actifs du patrimoine financier sont portés au bilan Iorsqu ils presentent une utilité économique future et que leur valeur peut étre déterminée de maniére
fiable. Le patrimoine financier est inscrit pour la premiére fois au bilan a sa valeur d'acquisition ou de production. Les biens acquis a titre gratuit sont inscrits a
leur valeur vénale au moment de leur entrée dans le patrimoine financier. Les évaluations ultérieures du patrimoine financier ont lieu a la valeur vénale de ce
dernier a la date du bilan. Une réévaluation intervient tous les cing ans ou en cas de modification de la valeur officielle pour les biens-fonds, droits de
superficie exceptés, et annuellement pour toutes les autres valeurs patrimoniales. Les valeurs inscrites au bilan doivent étre immédiatement rectifiées en cas

de dépréciation effective durable ou de perte.

Compte du bilan Ancienne valeur Revalorisation Nouvelle valeur Méthode d'évaluation Derniére évaluation
Comptable CHF CHF comptable CHF (annexe 1 Oco)

10700.00

Actions et

parts sociales 23'720.00 1'580.00 25'300.00 Valeur fiscale brute 31.12.2022

10840.00

Batiments PF 964'460.00 0.00 964'460.00 Valeur officielle 31.12.2022

x facteur de 1,4
Revalorisation totale 1'580.00
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11.1.3 Evaluation du patrimoine administratif:

Les actifs du patrimoine administratif sont portés au bilan lorsqu'ils présentent une utilité publique pour plusieurs années a venir et que leur valeur peut étre
déterminée de maniére fiable. Ils sont inscrits au bilan & leur valeur d'acquisition ou de production en application du principe de la méthode nette et amortis
de maniére lindaire en fonction de leur durée d'utilisation. Les biens acquis a titre gratuit sont inscrits a leur valeur vénale au moment de leur entrée dans le
patrimoine administratif. Les valeurs inscrites au bilan doivent étre immédiatement rectifiées en cas de dépréciation effective durable ou de perte. Les

catégories d'immobilisations et les durées d'utilisation sont définies a I'annexe 2 OCo.

11.1.4 Limites d'inscription a |'actif:

Compte général CHF 30'000.00
Financements spécial «traitement des eaux usées» CHF 30'000.00
Financements spécial «traitement des déchets» CHF 30'000.00

11.1.5 Patrimoine administratif existant:

Le patrimoine administratif existant au moment du passage au MCH2, soit au 31 décembre 2015, est amorti de maniere linéaire pendant 16 ans, exception

faite des postes énumérés au chiffre 4.1.3 des dispositions transitoires de I'ordonnance sur les communes.

- Patrimoine administratif dans les domaines de l'assainissement
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11.2 Bases des comptes annuels

Les comptes de 2022 se basent sur le budget 2022 et les comptes de I'exercice précédent, soit ceux de 2021.

Approbation:
Budget Comptes annuels
Conseil communal 19.10.2021 19.04.2022
Rapport succinct de I'organe de vérification des 10.06.2022
comptes
Assemblée communale 13.12.2021 20.06.2022
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11.3 Etat des capitaux propres

Capitaux propres au 1 janvier 2022 Changements intervenus pendant I'exercice Capitaux propres 31 décembre 2022
Motifs de |'augmentation (+) Motifs de la diminution (-) ;
CHF CHF CHF CHF
29 Capitaux propres 4'427'529 854'046 -92'379(29 Capitaux propres 5'189'196
290 Financements spéciaux, & 491'666 Attributions aux FS, Tiaaniag Prélevements sur les FS, 01290 Financements spéciaux, 522'043]
engagements (+) et avances (-) capitaux propres capitaux propres engagements (+) et avances (-) /
29001  FS «alimentation en eau» 019010.10 019011.10 0(29001 FS «alimentation en eau» 0
29002  FS «traitement des eaux usées» 448'994 (9010.20 15'65719011.20 0129002  FS «traitement des eaux usées» 464'651
29003  FS «gestion des déchets» 42'672 (9010.30 14'720(9011.30 0129003 FS «gestion des déchets» 57392
2900x  FS «transfert de PA» (art. 85a OCo) 0 |3898.xx 0 [4898.xx 012900x  FS «transfert de PA» (art. 85a OCo) 0
292 Réserves provenant de |'enveloppe 0(3892 Attributions aux réserves 0]4892 Prélévements sur les 0]292 Réserves provenant de I'enveloppe 0
budgétaire provenant de |I'enveloppe réserves provenant de budgétaire i
budgétaire, capitaux I'enveloppe budgétaire ;
propres f
293 Préfinancements 569'302 Attributions aux 256'436 Prélévements sur les -92'379(293 Préfinancements & 733'360
préfinancements des préfinancements des ‘
capitaux propres capitaux propres
29300 Compte général 184'490 13893 157'649 |4893 0129300 Compte général 342'139
29301 Alimentation en eau, maintien de la 0|3510.xx 0 (4510.xx 0129301 Alimentation en eau, maintien de 0
valeur la valeur i
29302 Traitement des eaux usées, maintien 384'812 (3510.xx 98'787 |14510.xx -92'379 (29302  Traitement des eaux usées, 391221
de la valeur maintien de la valeur
294 Réserves 138'733 Attributions 79'509 Prélevements 01294 Réserves ¥ 218242!
29400 Amortissements supplémentaires 138'733|3894.xx 79'509 | 4894.xx 029400 Amortissements supplémentaires 218'242
296 Réserve liée a la réévaluation du e 7'100 Attributions 4 0 Prélévements 01296 Réserve liée a la réévaluation du 7'100'
patrimoine financier patrimoine financier
29600  Réserve liée a la réévaluation du 013896.xx 0]14896.xx 029600 Réserve liée a la réévaluation du 0
patrimoine financier patrimoine financier
29601 Réserve de fluctuation 7'100|3896.xx 0]4896.xx 029601 Réserve de fluctuation 7'100
298 Autres capitaux propres 013898 Attributions aux autres 014898 Prélevements sur les 0(298 Autres capitaux propres 0.
capitaux propres autres capitaux propres i
299 Excédent/découvert du bilan 3'220'72812990 Résultat annuel 487'724 299 Excédent/découvert du bilan 3'708'451
Excédents (+) i

Déficits (-)
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11.4 Tableau des provisions

205|Provisions a court terme
Valeur Valeur
Compte Désignation com;o:able Modification com;tjable Commentaire
31.12.2021 31.12.2022
Constitution| Utilisation | Dissolution
20500.00(Provisions heures supplémentaires du personnel 51'347.00( 40'279.00 0.00| -51'347.00| 40'279.00{Solde des heures du personnel au 31.12.2022
20590.00(Provisions a court terme pour répartition fiscales 100'000.00 100'000.00|Provisions pour partages fiscaux personnes morales
208|Provisions a long terme
Valeur Valeur
Compte Désignation comaptable Modification com;Ltlable Commentaire
31.12.2020 31.12.2021
Constitution| Utilisation | Dissolution
0.00
Total des provisions a court terme 151'347.00  40'279.00 0.00 -51'347.00 140'279.00
Total des provisions a long terme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00.
Total des provisions 151'347.00  40'279.00 0.00 -51'347.00 140'279.00
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11.5 Tableau des participations

Participations (en vue de I'accomplissement de taches publiques)

Valeur
Nom, siége . Domaine dactivité Capital Patt e :Part des voix Autres détenteurs comptable ;Valeur Autres participations (Nome de présentation des comptes Flux financiers Risques
nominatif
Forme juridique (100%) ipropriété |- E: exécutif de pats impodtants  {au 31.12. [dacquisition [importantes Déclarations sur les comptes annuels pendant l'exercice spécifiques
- L: légisiatif de forganisation
Organisations de droit public en vue de la coopération intercommunale (syndicats de communes, établissements, etc.)"
Syndicat d'épuration du Bas-Vallon Exploitation dune step 0i 20.00% E : 20 %{Communes de 0 0iAucune MCHT, Contributions d'ex ploitation Les communes qui
L: 20 %;Comoret, Sonceboz, Quote part aux investissements : répartis |au syndicat quittent le syndicat
Cortébert et au pro-rata du nombre d'habitants au répondent, selon 1a clé
Corgémont 31.12 de I'année précédent l'acceptation de répattition, des
du crédit Quote part aux frais dettes au moment de
de fonctionnement : 2/3 selon e nombre leur sortie et pendant
dhabitants, 1/3 selon le débit de temps 5 ans aprés leur sortie
sec de chaque commune
Syndicat d'alimentation en eau Alimentation en eau potable 0: 60.00% E : 60,00 %;Communes de 0 0:Aucune Contributions d'ex ploitation Les communes qui
Courtelary - Cormoret L: 60,00 % Courtelary, Cormoret au syndicat quittent le syndicat
répondent, selon Ia clé
de répatition, des
dettes au moment de
leur sortie et pendant
5 ans aprés leur sortie
Syndicat daménagement des eaux de [Aménagement et entretien de 1a Swze 0 8.33% E : 8.33 % Communes de 0: 0iAucune MCH1, Contributions d’ex ploitation Les communes qui
laSuze L: 11.1 %; Somvilier, Saint-Imier, Quote part : 1/2 3 raison de |a longueur de {au syndicat quittent le syndicat
Villeret, Comoret, la zpone de contact valorisée avec le répondent, selon 13 clé
Soncebez, Cotébert, facteur daménagement en fonction des de répatition, des
Corgémont, Péry-La ifrais supputés - 1/2 a raison de la surface dettes au moment de
‘Heutte, Vauffelin et gm bassin bersant leur sortie et pendant
Bienne { 5 ans aprés leur sortie
Syndicat scolaire de Courtelary - Exploitation des écoles primaires et secondaires 0f 33.33% E : 33.33 %{Communes de 0 0{Aucune MCH2; Dette du syndicat : zéro Les communes
Cormoret - Villeret L : 33.33 %} Cormoret et Villeret Quote part : 1/2 selon le nombre d'éléves -{Frais de fonctionnement selon |affiliées couvrent
1/2 selon le nombre d'habitants clé de répartition l'excédent de charges
de l'exercice selon une
clé de répartition
définie dans le RO du
syndicat.
Syndicat de communes du centre Exploitation le centre régional de compétence et 0 2.20% L:2.20%}46 communes 0 0jAucune MCH1, Contributions d'exploitation Les communes qui
régional de compétences et protection  |protection civile du Jura bernois, gestion de la Répartition selon le nombre d'habitants au syndicat quittent le syndicat
civile du Jura bernois protection civile a la place des communes ainsi n'ont aucun droit sur la
que la gestion d'un organe de conduite en cas de fortune de ce dernier,
catastrophe ni aucun droit au
remboursment de
contributions versées.
Syndicat de communes pour Organisation régionale représentant les 0 Communes des 0 0{Aucune MCH1 : Contributions d'exploitation Les communes qui
I'encouragement des aclivités culturelles jcommuneau sens de la loi du 12.6.2012 sur districts de Biel- a) répartition selon le nombre d'habitants  au syndicat quittent le syndicat
dans la région Biel-Bienne - Seeland - {lI'encouragement des activités culturelles Bienne - Seeland - b) Subwentions aux instutions culturelles n'ont aucun droit sur la
Jura bernois Jura bernois selon contrats de prestations fortune de ce dernier,
ni aucun droit au
remboursment de
contributions versées.
Syndicat Corps des sapeurs-pompiers « [Assume l'accomplissement des taches des 0f 33.33% E : 33.33 %{Communes de 0 0}Aucune MCH1; Contributions d'exploitation Les communes qui
Centre-vallon » senices de défense L : 50.00 %} Cormoret et Cortébert Frais de fonctionnement selon clé de au syndicat quittent le syndicat
répartition n'ont aucun droit sur la
fortune de ce dernier,
ni aucun droit au
remboursment de
contributions versées.
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Personnes morales de droit privé

Senvice d'action sociale Courtelary

Ecole de musique du Jura bernois

Parc régional Chasseral

Vadec SA

Clientis Caisse d'Epargne CEC

Erguél Sports SA

Assurer et organiser la prévoyance sociale dans le
district de Courtelary. Assumer les mandats
tutélaires et les mesures protectrices sur les
enfants. Avance des pensions alimentaires

Enseignement de la musique aux éléves

Protéger et mettre en valeur la qualité de la nature
et du paysage, renforcer les activités économiques
respectueuses des principes du développement
durable sur la chaine de Chasseral

Exploitation d'une usine d'incinération

Exploitation d'une banque régionale

Rénovatoin de la patinoire de Saint-Imier

18 000 000

50 000

2106 000

0.00%

0.53%

3.00%

6.46%

L:715%

1 représentant au
CA

Communes de La
Ferriere, Renan,
Sonvilier, Villeret,
Cormoret, Sonceboz,
Cortébert, Corgémont,
Péry-La Heutte, Sauge
et Onin

Communes,
personnes physiques
et morales

Communes,
personnes physiques
et morales

Communes du canton
de NE, JU et BE

31 municipalité et
bourgeoisies du
district de Courtelary

Communes de La
Ferriére, Renan,
Sonvilier, Saint-Imier,
Villeret, Cormoret,
Sonceboz, Cortébert
et Corgémont

1500

136 000

Aucune

Aucune

Aucune

Aucune

Aucune

CO;
contributions selon le nombre d'habitants

CO;
Quote part calculée selon le nombre
d'éleves et la matiére enseignée

CO;
Contribution unique de CHF 4.00/habitant

CO;

contribution selon le nombre de déchets
incinérés

Cco

CO;
contribution & la rénovation, I'exploitation
et |'entretien d<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>